
 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 031/2019, de 21 de fevereiro de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

R E S O L V E  

Art. 1º - CONCEDER a ALDEMIR BEZERRA DE QUEIROZ, matrícula nº 0005193, ocupante 

do cargo de Motorista, desempenhando suas atividades na Secretaria Municipal Infraestrutura, 

01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando R$ 50,00 

(cinqüenta reais),para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de João 

Câmara/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade viajar com 

Conselheiros Tutelares para participação no 2º Ciclo de Oficinas do Projeto Transformando 

Destinos – Ministério Público-RN, dia 14 de fevereiro de 2019, no Auditório do IFRN – Campus 

João Câmara. 

Local de destino: João Câmara/RN 

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de fevereiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 032/2019, de 21 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

R E S O L V E  

Art. 1º - CONCEDER a DARIVALDO TIBURCIO PEIXOTO, matrícula nº 0015555, ocupante 

do cargo de Conselheiro Tutelar, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do 

Trabalho, Habitação e Assistência Social, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 70,00 

(Setenta reais), totalizando R$ 70,00 (Setenta reais),para fazer face às despesas com 

locomoção e estadia na cidade de João Câmara/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 

no 2º Ciclo de Oficinas do Projeto Transformando Destinos – Ministério Público-RN, dia 14 de 

fevereiro de 2019, no Auditório do IFRN – Campus João Câmara. 

Local de destino: João Câmara/RN 

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de fevereiro de 2019. 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 033/2019, de 21 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

R E S O L V E  

Art. 1º - CONCEDER a RICARDO SILVA PEREIRA, matrícula nº 16420ocupante do cargo de 

psicólogo efetivo, lotado no CREAS, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do 

Trabalho, Habitação e Assistência Social, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 70,00 

(setenta reais), totalizando R$ 70,00 (setenta reais),para fazer face às despesas com 

locomoção e estadia na cidade de João Câmara/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 

no 2º Ciclo de Oficinas do Projeto Transformando Destinos – Ministério Público-RN, dia 14 de 

fevereiro de 2019, no Auditório do IFRN – Campus João Câmara. 

Local de destino: João Câmara/RN 

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de fevereiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 034/2019, de 21 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

R E S O L V E  

Art. 1º - CONCEDER a JOSILEIDE DA SILVA BEZERRA FERREIRA TEIXEIRA, matrícula nº 

14788ocupante do cargo de Assistente Social do CREAS,desempenhando sua atividades na 

Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social, 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 70,00 (Setenta reais), totalizando R$ 70,00 (Setenta reais),para fazer face às 

despesas com locomoção e estadia na cidade de João Câmara/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 

no 2º Ciclo de Oficinas do Projeto Transformando Destinos – Ministério Público-RN, dia 14 de 

fevereiro de 2019, no Auditório do IFRN – Campus João Câmara. 

Local de destino: João Câmara/RN 

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de fevereiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 035/2019, de 21 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

R E S O L V E  

Art. 1º - CONCEDER a ELIENE OLIVEIRA NOBRE DA SILVA, matrícula nº 15547, ocupante 

do cargo de Conselheira Tutelar, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do 

Trabalho, Habitação e Assistência Social, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 70,00 

(setenta reais), totalizando R$ 70,00 (setenta reais),para fazer face às despesas com 

locomoção e estadia na cidade de João Câmara/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 

no 2º Ciclo de Oficinas do Projeto Transformando Destinos – Ministério Público-RN, dia 14 de 

fevereiro de 2019, no Auditório do IFRN – Campus João Câmara. 

Local de destino: João Câmara/RN 

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de fevereiro de 2019. 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE EMPRESA 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 003/2019 

 

O Pregoeiro e equipe de apoio, vem através deste, convocar a empresa DANIELE SUNAMITA 

DE MELO LIMA, CNPJ Nº 24.464.374/0001-26, vencedor do item 04 do Pregão Presencial 

SRP nº 003/2019que versa sobre o Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada 

de fornecimento de água mineral e botijões, destinados a suprir a necessidade das 

secretarias do município de Macau/RN, para apresentar documentação referente a referida 

licitação sob pena de aplicação do inciso XXIII, do artigo 4º, da Lei nº 10.520/02 

 

Macau/RN, 21 de Fevereiro de 2019. 

 

Cícero Antônio Bezerra Junior 

Pregoeiro – PMM/RN 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 007/2019 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 007/2019 objetivando 

Registro de preços para os serviços de locação de trio elétrico, destinado a festividade 

carnavalesca do município de Macau/RN,foi declarada vencedora a licitante JAIR RODRIGO 

SILVA EVENTOS - ME – CNPJ: 15.214.591/0001-77. 

 

Macau/RN, 21 de Fevereiro de 2019. 

Cícero Antônio Bezerra Junior 

Pregoeiro – PMM/RN 

 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 007/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

CONTRATADO:/SG EMPREENDIMENTOS EIRELI.- CNPJ: 05.806.181/0001-61 

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS FUTUROS E PARCELADOS DE CORTE DE 

TERRA, VISANDO BENEFICIAR OS AGRICULTORES DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN. 

Oriundo: Pregão Presencial N.º 006/2019. 

Valor Global: R$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos reais). 

Orçamentário: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 

11.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E 

2022 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA 

E PESCA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 

Vigência: 18/02/2019 A31/12/2019.  

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – TULIO 

BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 

Pelo Licitante: SG EMPREENDIMENTOS EIRELI.- CNPJ: 05.806.181/0001-61 -SILVIO 

GONZAGA NOBRE – CPF: 737.376.664-15(ADMINISTRADOR).  

MACAU/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 009/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

CONTRATADO:STEFANY ANGEL SILVA BARACHO – ME - CNPJ: 26.556.536/0001-81 

Objeto: CONTRATAÇÃO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FORNECIMENTO DE 

AGUA MINERAL E BOTIJÕES, DESTINADO A SUPRIR A NECESSIDADE DAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

Oriundo: Pregão Presencial N.º 003/2019. 

Valores 

Unitário Item 01 – R$ 3,98 (três reais e noventa e oito centavos) 

 Item 02 – R$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) 

 Item 03 – R$ 26,00 (vinte e seis reais) 

Valor Global R$  325.744,88 (trezentos e vinte e cinco mil setecentos e quarenta e quatro reais 

e oitenta e oito centavos). 

Orçamentário: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 

02.002 - GABINETE DO PREFEITO 

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADADES DO GABINETE DO PREFEITO 

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1051 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - PDE (GOVERNO FEDERAL) 

1055 - APLICAÇÃO DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 40% 

FUNDEB 

1059 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA 

1068 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE (GOVERNO 

FEDERAL) 

10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1123 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATIVIDADES PSICOSOCIAL – CAPS 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

11.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA 

2022 - MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA 

E PESCA 

12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO HABITAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1396 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

1381 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV 

1384 APOIO AS ATIVIDADES DO CRAS/PAIF 

1441 APOIO A FAMÍLIA ATINGIDA POR SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 

1388 - CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS 

CONDENADOS – APAC 

21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

22.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANCAS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 

Vigência: 20/02/2019 A31/12/2019.  

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – TULIO 

BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 

PELO CONTRATADO: STEFANY ANGEL SILVA BARACHO – ME - CNPJ: 26.556.536/0001-

81 -STEFANY ANGEL SILVA BARACHO - CPF: 700.753.904-18 (Empresária).  

MACAU/RN, 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 008/2019 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

CONTRATADA:LABORATÓRIO DENTAL JUNIOR LTDA – CNPJ: 02.062.801/0001-07. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, 

DESTINADAS A ATENDIMENTO A POPULAÇÃO, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 

BRASIL SORRIDENTE PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

Oriundo: CHAMA PÚBLICA N.º 002/2018. 

NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 10.010- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 301 – ATENÇÃO BÁSICA 

Ação: 1317 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 

ODONTOLÓGICAS - CEO 

Natureza: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 10010000 – RECURSO PRÓPRIO 

 

Unidade Orçamentária: 10.010- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 302 – ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Ação: 1137- ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 

Natureza: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

Fonte: 12140000 – RECURSO FEDERAL 

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 

008/2019 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

Lucianny Edja Guerra de Macena - Secretaria Municipal de Saúde - CPF: 663.846.054-49. 

MACAU/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º5/2019 

 

Município:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor:COSERN - COMPANHIA ENERG. DO RIO GRANDE – CNPJ:08.324.196/0001-

81. 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de energia elétrica para os 

prédios públicos do município de Macau/RN. 

Valor: R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 - Art. 24, XXII. 

Orçamentário: 

1. SECRETARIA: 02.002 – GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 

PREFEITO 

ELEM. DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 1530 – Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

2. SECRETARIA: 08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 

PROJETO/ATIVIDADE: 2019 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

DESPORTO 

ELEM. DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 1001 – Recursos Ordinários 

3. SECRETARIA: 10.010 – FUNDO  MUNICIPAL DE SAUDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 2021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

ELEM. DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 1001 – Recursos Ordinários 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

FONTE DE RECURSO: 1530 – Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

4. SECRETARIA: 12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 2023 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ELEM. DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 1001 – Recursos Ordinários 

FONTE DE RECURSO: 1530 – Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

5. SECRETARIA: 21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

PROJETO/ATIVIDADE: 2034 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

ELEM. DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 1001 – Recursos Ordinários 

FONTE DE RECURSO: 1530 – Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

6. SECRETARIA: 07.007 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 2013 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ELEM. DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 1001 – Recursos Ordinários 

FONTE DE RECURSO: 1530 – Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001 

Pelo Fornecedor: COSERN - COMPANHIA ENERG. DO RIO GRANDE – CNPJ: 

08.324.196/0001-81 

Macau/RN, 04 de janeiro de 2019 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 7/2019 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor:COSERN - COMPANHIA ENERG. DO RIO GRANDE – CNPJ:08.324.196/0001-

81. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

ENERGIA ELÉTRICA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

Valor: R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais) 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 - Art. 24, XXII. 

Orçamentário: 

SECRETARIA: 21.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

PROJETO/ATIVIDADE: 1421 – CONSUMO DE ENERGIA EM PRÉDIOS E LOGRADOUROS 

PÚBLICOS 

ELEM. DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública - COSIP 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001- 

Pelo Fornecedor: COSERN - COMPANHIA ENERG. DO RIO GRANDE – CNPJ: 

08.324.196/0001-81 

Macau/RN, 04 de janeiro de 2019. 
 

 
AVISO DE REMARCAÇÃO  

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º  002/2019 

 

O Município de MACAU/RN, torna público que fica REMARCADA a sessão do 
Chamamento Público N.º 002/2019, visando o firmamento de parceira para exploração de 
serviços diversos, em contrapartida a comercialização dos espaços publicitários, 
Spoot´s e anúncios  (conforme valores e números limitado), para a realização do 
“Carnaval 2019, para o dia 26 de Fevereiro de 2019 às 10:00 Hrs.. O edital à disposição na 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN ou pelo e-mail: macau.edital@gmail.com. A 
sessão realizar-se-á na sala da Comissão de Licitação. 

 

Macau/RN, 20 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Cícero Antônio Bezerra Junior 

Presidente CPL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1510/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM COOPERATIVAS PRESTADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS NO ATENDIMENTO AMBULATORIAL NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESENCIAIS DE SAÚDE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU –CNPJ: 11.243.234/0001-09 

CONTRATADA: DR SAT SERVIÇOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 30.914.213/0001-90 

 VALOR TOTAL R$ 1.865.725,00 (HUM MILHÃO OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO 

REAIS E SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 

2018 

10.010.10.122.2021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.010.10.122.302.1137 – ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 

ELEMENTOS DE DESPESA:  3.3.90.39–OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS –PMM E RECURSOS FEDERAIS 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

VIGÊNCIA: 01/12/2018 A 30/11/2019 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 10.520/02 – 8.666/93. 

ASSINANTES: 

PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO 

LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – SECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE 

MACAU/RN 

PELA CONTRATADA: PAULO MARTINS DA SILVA JUNIOR, CPF: 078.863.314-78- DR SAT 

SERVIÇOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 30.914.213/0001-90 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1510/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM COOPERATIVAS PRESTADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS NO ATENDIMENTO AMBULATORIAL NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESENCIAIS DE SAÚDE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU –CNPJ: 11.243.234/0001-09 

CONTRATADA: L.A. LOPES E LOPES – ME - CNPJ: 16.726.637/0001-08 

 VALOR TOTAL R$ 2.282.200,00 (DOIS MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL E 

DUZENTOS REAIS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 

2018 

10.010.10.122.2021 –MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.010.10.122.302.1137 –ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

ELEMENTOS DE DESPESA:  3.3.90.39–OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS –PMM E RECURSOS FEDERAIS 

VIGÊNCIA: 01/11/2018 A 31/10/2019. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 10.520/02 – 8.666/93. 

ASSINANTES: 

PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO 

LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

MACAU/RN 

PELA CONTRATADA: LUCIANO ARAÚJO LOPES JUNIOR, CPF: 083908384-00–L.A. LOPES 

E LOPES - ME– CNPJ: 16.726.637/0001-08 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1510/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM COOPERATIVAS PRESTADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS NO ATENDIMENTO AMBULATORIAL NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESENCIAIS DE SAÚDE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU –CNPJ: 11.243.234/0001-09 

CONTRATADA: RELEECUN SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ: 06.538.799/0001-50 

 VALOR TOTAL R$ 904.160,00 (NOVECENTOS E QUATRO MIL CENTO E SESSENTA 

REAIS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 

2018 

10.010.10.122.2021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

10.010.10.122.302.1137 – ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 

ELEMENTOS DE DESPESA:  3.3.90.39–OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS –PMM E RECURSOS FEDERAIS 

VIGÊNCIA: 01/11/2018 A 31/10/2019. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 10.520/02 – 8.666/93. 

ASSINANTES: 

PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO 

LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – SECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE 

MACAU/RN 

PELA CONTRATADA: TAMIRES LUANA DA CRUZ PRAXEDES, CPF: 065.459.354-02- 

RELEECUN SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ:06.538.799/0001-50 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1510/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM COOPERATIVAS PRESTADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS NO ATENDIMENTO AMBULATORIAL NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESENCIAIS DE SAÚDE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU –CNPJ: 11.243.234/0001-09 

CONTRATADA: SERVIÇO DE ASSISTENCIA MÉDICA E AMBULATORIAL LTDA, CNPJ: 

14.775.280/0001-14 

 VALOR TOTAL R$ 83.356,00 (OITENTA E TRES MIL TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS 

REAIS) 



 

     ANO XV | Nº 1441 | MACAU, 21 FEVEREIRO DE 2019 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 

2018 

10.010.10.122.2021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.010.10.122.302.1137 – ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 

ELEMENTOS DE DESPESA:  3.3.90.39–OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS –PMM E RECURSOS FEDERAIS 

VIGÊNCIA: 01/11/2018 A 31/10/2019 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 10.520/02 – 8.666/93. 

ASSINANTES: 

PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO 

LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – SECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE 

MACAU/RN 

PELA CONTRATDA: FRANCISCO DIEGO COSTA DANTAS, CPF: 010.536.154-26 - 

SERVIÇO DE ASSISTENCIA MÉDICA E AMBULATORIAL LTDA, CNPJ: 14.775.280/0001-14 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria de Diária nº 031/2019, de 21 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 032/2019, de 21 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 033/2019, de 21 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 034/2019, de 21 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 035/2019, de 21 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


